
PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00066/2014 (SRP)

Às 19:51 horas do dia 03 de setembro de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 00200036001/12-88, Pregão nº 00066/2014. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 10.039,6000 Situação: Cancelado na aceitação 

Itens do grupo: 

1 - DICLOFENACO

2 - DIPIRONA SÓDICA

3 - ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO

4 - ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO

5 - SUXAMETÔNIO CLORETO

6 - TENOXICAM

7 - TIOCOLCHICOSÍDEO

GRUPO 2 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 5.838,0000 Situação: Cancelado na aceitação 

Itens do grupo: 

8 - ACETILCISTEÍNA

9 - AMINOFILINA

10 - DIMENIDRINATO

11 - DIMENIDRINATO

12 - METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO

13 - OMEPRAZOL

14 - PROMETAZINA CLORIDRATO

Item: 1 - GRUPO 1 

Descrição: DICLOFENACO
Descrição Complementar: DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 25MG/ML, USO 
SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: AMPOLA 3,00 ML 

Página 1 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

05/09/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=496579&tipo=t



Valor estimado: R$ 0,7200 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 2 - GRUPO 1 
Descrição: DIPIRONA SÓDICA
Descrição Complementar: DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: AMPOLA 2,00 ML 
Valor estimado: R$ 0,7900 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 3 - GRUPO 1 
Descrição: ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO
Descrição Complementar: ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM DIPIRONA 
SÓDICA, DOSAGEM4MG + 500MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: AMPOLA 5,00 ML 
Valor estimado: R$ 1,7200 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 4 - GRUPO 1 
Descrição: ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO
Descrição Complementar: ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: AMPOLA 1,00 ML 
Valor estimado: R$ 1,2000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15

-

Página 2 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

05/09/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=496579&tipo=t



Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 
com valores acima do estimado pela 

Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 5 - GRUPO 1 
Descrição: SUXAMETÔNIO CLORETO
Descrição Complementar: SUXAMETÔNIO CLORETO, DOSAGEM 500 MG, INDICAÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: FRASCO-AMPOLA 
Valor estimado: R$ 11,6800 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 
com valores acima do estimado pela 

Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 6 - GRUPO 1 
Descrição: TENOXICAM
Descrição Complementar: TENOXICAM, DOSAGEM 20 MG
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: FRASCO-AMPOLA 
Valor estimado: R$ 4,7000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 
com valores acima do estimado pela 

Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 7 - GRUPO 1 
Descrição: TIOCOLCHICOSÍDEO
Descrição Complementar: TIOCOLCHICOSÍDEO, DOSAGEM 2 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: AMPOLA 2,00 ML 
Valor estimado: R$ 3,4800 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:15

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 8 - GRUPO 2 

Página 3 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

05/09/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=496579&tipo=t



Descrição: ACETILCISTEÍNA
Descrição Complementar: ACETILCISTEÍNA, DOSAGEM 100 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: AMPOLA 3,00 ML 
Valor estimado: R$ 2,6100 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 9 - GRUPO 2 

Descrição: AMINOFILINA
Descrição Complementar: AMINOFILINA, DOSAGEM 24 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: AMPOLA 10,00 ML 
Valor estimado: R$ 0,9400 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 
com valores acima do estimado pela 

Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 10 - GRUPO 2 
Descrição: DIMENIDRINATO
Descrição Complementar: DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM PIRIDOXINA CLORIDRATO, 
DOSAGEM 50MG + 50MG/ML, TIPO MEDICAMENTO SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: AMPOLA 1,00 ML 
Valor estimado: R$ 1,6000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 11 - GRUPO 2 

Descrição: DIMENIDRINATO
Descrição Complementar: DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM PIRIDOXINA + GLICOSE + 
FRUTOSE, DOSAGEM 3MG + 5MG + 100MG + 100MG/ML, TIPO MEDICAMENTO SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: AMPOLA 10,00 ML 
Valor estimado: R$ 1,9200 Situação: Cancelado na aceitação 

Página 4 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

05/09/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=496579&tipo=t



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 
com valores acima do estimado pela 

Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 12 - GRUPO 2 
Descrição: METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO
Descrição Complementar: METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO 
SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: AMPOLA 2,00 ML 
Valor estimado: R$ 0,3700 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 
03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 13 - GRUPO 2 

Descrição: OMEPRAZOL
Descrição Complementar: OMEPRAZOL, CONCENTRAÇÃO 40 MG, USO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: FRASCO-AMPOLA 
Valor estimado: R$ 6,0600 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 14 - GRUPO 2 

Descrição: PROMETAZINA CLORIDRATO
Descrição Complementar: PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: AMPOLA 2,00 ML 
Valor estimado: R$ 1,8500 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:36 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 
com valores acima do estimado pela 

Administração.

Homologado 

Página 5 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

05/09/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=496579&tipo=t



03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Item: 15 
Descrição: INSULINA
Descrição Complementar: INSULINA, ORIGEM HUMANA, TIPO REGULAR, DOSAGEM 100U/ML, APLICAÇÃO 
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: FRASCO 10,00 ML 
Valor estimado: R$ 12,0600 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

19/08/2014 
11:30:54

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta 

com valores acima do estimado pela 
Administração.

Homologado 03/09/2014 
19:51:16

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE MELLO 

FILHO 

Fim do documento

Página 6 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

05/09/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=496579&tipo=t


